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Kovo 23 d. praėjo iš vienos 
pusės gražiai, pačių aklųjų pasi­
rodymas, o iš kitos pusės — gė­
dingai mažai auditorijai esant... 
Gėda Kaunui, kad tiek daug tu­
rėdamas sočių žmonių, negali 
nors kiek pakenčiamiau užpildyt 
teatro tokią dieną!... Aklųjų vy­
rų ir mergaičių (viena mažytė) 
choras puikiai sudainavo sceno­
je dainelių, pradedant “Plaukia 
sau laivelis...“ Jaudinamai vei­
kia, kai dainuoja mergaitės apie 
mergelės gražumą, apie Šviesias 
padanges, tuo tarpu, kaip pačios 
aklos... Gal todėl aki kas ir
nenori jaudintis tokiame kon­
certe ir geriau į jį neateina... 
Valstybės Teatro artistai savo 
žmoniškumo pareigą atliko. So­
deika padainavo įdomesnių daly­
kėlių, Rymaitė gražiai padekla­
mavo Krėvės dalykėlį, Binkio 
vėjiškas eiles, apie gailestingu­
mą... Aklieji kitų dalykų (ne 
savo) klausėsi salėje. ,

Arėjas Vitkauskas

TRŪKSTA DARBININKŲ

Biržai. Girdime iš laikraščių, 
kad kitur esą daug bedarbių, o 
apie Biržus trūksta darbininkų. 
Vietiniai darbininkai gauna lei­
dimus ir eina į Latviją tarnaut. 
Tenai ūkininkai moka tarnai­
tėms po 60 latų mėnesiui, o vy­
rams darbininkams po 100 latų. 
Mat, Latvijoje daugiau yra di­
delių miestų, tai žemės ūkio ga­
miniai tenai žymiai brangesni 
negu Lietuvoj. Musų ūkininkai 
neišsigali mokėt darbininkams 
tokias algas, kokias jie gauna 
Latvijoje. Apie Biržus daug 
ūkininkų dar neturi pasisamdę 
nė vieno darbininko.

SŪNŪS NUŽUDĖ TĖVĄ
Patirta, kad kriminalinė poli­

cija šiomis dienomis galutinai 
nustatė, kad Rimkuną Petrą nu­
žudė jo sūnūs Jonas Rimkunas.

Iš kvotos paaiškėjo, kad šios 
žmogžudystės priežastimi buvo 
blogi sunaus su tėvu santykiai; 
jie dažnai mušdavosi, ir del to 
tėvas su savo žemę 24 ha ir kitą 
turtą buvo paskyręs kitiems sa­
vo giminėms. Kaltinamas tėvo 
nužudymu sūnūs drauge su kvo­
ta ir kaltės įrodymo daiktais 
perduotas teismui.

* —————————

BADU BESIGYDYDAMAS 
NUMIRĖ

šiomis dienomis mirė valsty­
bės kontrolės susisiekimo depar­
tamento revizoriaus padėjėjas 
Stasys Valiūnas. Jo mirties 
priežastis verta dėmesio. St. 
Valiūnas skųsdavosi viduriais. 
Spėjo, kad tai buvo vidurių ka­
taras. Kitas valdininkas buvo 
skaitęs žinomą brošiūrą, kad ka­
tarą galima esą išsigydyt badau­
jant. St. Valiūnas paklausė ir 
15 dienų nieko nevalgė. Bada­
vimas visai suardė jo sveikatą. 
Liga pasunkėjo ir iš jos St. Va­
liūnas nebekėlė. Valiūnas buvo 
nevedęs. Palaidotas Šančių ka­
puose.

LIETUVOS ARMIJOS 
MANIEVRAI

Spaudos pranešimu, balandžio 
mėn. 12 d. Varėnos apylinkėje 
prasidės Lietuvos armijos pava­
sario manievrai, kuriuose daly­
vaus visų rūšių ginklai.

4-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas

Paskutiniu laiku Amerikos Lietuvis 
išleido keturios naujus veikalukus ir 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti­
na draugijoms išsigyt ir suvaidint

1)-Po Apgarsi lllll ui
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2)-Atsifiepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz­
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3>—Grybų Mišinys —
Vaikų Teątrui. Lošia maži ber­
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi. 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau­
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

Imant visus sykiu—pasiųsim už $1. 
Kreipkitės šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St- Worcester, Maw.

No. 15-tas TeL Dial 5-10 94 WORCESTER, MASS., 11-tą BALANDŽIO (APRIL), 1931 Kaina 5 Centai VoL XVI

20,000 Angliakasių 
Grįžta Darban

Wilkes Barre, Pa. — Dvi sa­
vaitės* atgal prasidėjo suvirs 
20,000 angliakasių streikas, 
Alden Anglių kompanijos darbi­
ninkai, Wyoming ir Lackawanna 
klonyse. Trečiadieny tas strei­
kas užsibaigė, nes generališka 
skundų komisija vienbalsiai nu­
tarė grįžt prie darbo ketvirta­
dieny. Prieita prie streiko už­
baigos, kada šioji komisija pri­
ėmė raportą iš taikos komisijos 
keturiolikos savo narių, kurie 
vedė tarybas su angliakasių uni­
jų distrikto viršininkais, o šie 
Luvo priešingi streikui kaipo 
nelėgališkam.

Glen Alden anglių kompanijos 
viršininkai pranešė, kad visos 
kasyklos veiks ketvirtadieny. 
Šioji taikos kompanija pranešė, 
kad majoras W. W. Inglis, Glen, 
Alden Anglių kompanijos prezi­
dentas, sutiko priimt specialę 
komisiją tartis su unijos dis­
trikto ir tarptautiniais viršinin­
kais penktadienio ryte, tikslu 
perkratinėt primestus nepaken­
čiamus žadėjimus, kurie vedė 
rpie steiko. šis majoro Inglis 
sutikimas tartis tiesioginiai su 
angliakasių komisija, visai ne­
paprastas paprotys ir ne pagal 
kontrakto įstatymus, liečiančius 
kasyklų darbininkus, yra strei- 
kierių laikomas kaipo svarbus 
nusileidimas.

Uodai Užmušė 250 Mulų 
Pietuose

Clarksdale, Miss. — Milžiniš­
kas uodų maras padarė daug 
nuostolių Mississippi, Arkansas 
ir Louisiana valstijose, nužudy­
dami daug gyvulių ir padedant 
žmonių gyvybes į pavojų. Har­
ris Bames, ūkės agentas, gavo 
pranešimą, kad nuo uodų žuvo 
125 mulai viename apskrity, į 
48 valandų laiką. Suvirš 100 
mulų paguldyta Arkansas vals­
tijoje ir daug galvijų Louisiano- 
je. Uodai ateina spiečiuose kaip 
debesys ir nutupia ne tik ant 
apleistų namų, bet ir ant tvartų 
ir galvijų.

Hitleris Prašalino 
900 Nariu

Berlynas. — Nacionalistų—so­
cialistų partijos narių, apie 900 
buvo paršalinti iš organizacijos, 
laike išvalymo vajaus, kurį veda 
Adolfas Hitler, tos partijos ly­
deris, iš priežasties neseniai į- 
vykusio Vlado Stennes jo sekėjo 
pasipriešinimo. Vladas Stennes 
Buvo prašalintas kaipo pulkų 
lyderis rytuose Elbe upės. Ma­
noma, kad ir kituose miestuose 
įvyks daugiau prašalinimų. Vo­
kietijos reichstagas nesusirinks 
iki spalių 13-tai dienai. Viena 
oragnizacija reikalauna, kad 
prūsų seimas butų prašalintas, 
iš priežasties, kad “daugiau ne- 
atstovauna žmonių valią“ ir eina 
balsavimai. Duoda kelias savai­
tes šių parašų • surinkimui. Jei 
penktadalis balsuotojų arba 
5,250 remia pareikalavimą, kon­
gresas bus formališkai prašo­
mas rezignuot. Jei nesutiktų, 
tai kitas žingsnys butų plebes- 
citas, kuriam reikėtų apie 13-ką 
milijonų balsų del pasisekimo.

LOUGHRAN NENORI 
KUMŠČIUOTIS SU SHARKEY 
Brooklyn.—Pas Tommy Lough- 

ran buvo paklausta apie kitas 
kumštynes su Sharkey, Suv. 
Valstijų sunkaus svorio čampio- 
nu, jis pasakė,' kad Sharkey per 
tvirtas. Joe Smith Loughran’o 
manadžierius nesutiko tokiomis 
kumštynėmis ir pranešė, kad 
Loughran prižadėjo kumščiuotis 
del Madison Square Garden 
New Yorke. Jei Loughran ne­
būtų bijojęs Sharkey, kumšty­
nės butų įvykusios Ebbets Field# 
po Jimmy Johnston vadovyste.

VAIZDAS IR ŽMONĖS PASKUTINIUOSE ĮVYKIUOSE

1—joe Crosson su lėktuvu, kuriame jisai vežė antitoksiną iš Fairbanks, Alaskos į Point Barrow, 
kur buvo dipterijos epidemija. 2—Vaizdas iš Kilgore, Texas, kur neseniai surasta daug aliejaus, 
ir iš kur pulkai išvarė visus plėšikus ir įstatymų laužytojus. 3—Kap. R. Henderson—Bland su­
teikia Ypres Medalių nuo maršalo Lordo Plumer—majorui generolui John F. O’Ryan, brig. gen. 
Cornelius Vanderbilt, pulk. Edward Olmstead ir brig, generolui J. Leslie Kincaid, New Yorke.

Graf Zeppelin Skrenda

Friedrichschafen. — Ketvirta^ 
dienio ryte, 6-tą valandą, diri­
žablis Graf Zeppelin, vadovau­
jant komandieriui Eckener iš­
skrido į Kairą ir Jeruzalę. Tai 
pirma ilga kelionė po paskutinės 
R-101 dirižablio nelaimės. Diri­
žablis Graf Zeppelin veža 41 tar­
nautoją ir 25 pasažierius iš ku­
rių trys moterys. Manoma, 
kad pasieks Egiptą šeštadienio 
ryte. Anglija, kuri 1929 me­
tuose nedavė leidimo Graf Zep- 
pelinui skrist viršuj Egipto 
miesto, šį kartą ne tik sutiko, 
bet ir pasiuntė majorą Both. 
R—100 dirižablio komandierių 
ir pulkininką Gossage, atstovaut 
Anglijos oro ministerijai, kaip 
Dr. Eckener svečiai. Dr. Ecke­
ner, kuris atvyko iš New Yor- 
ko antradieny, turėjo pasitari­
mą su Aeroarktikos draugijos 
nariais apie galimybę siųst Graf 
Zeppelin pasitikt Sir Hubert 
Wilkins pas submariną Nautilus, 
šiauriniame ašigalyje, liepos 
mėnesy.

Italai Bičiuliuojasi su 
Ungarais

Iš Romos pranešama, kad šio­
mis dienomis apsilankė ten Un- 
garijos užrubežių ministeris 
Grovas Karolyi. Jam buvo su­
rengtos keletas didesnių vaišių, 
šį utaminką buvo surengtos 
vaišės ir Ungarijos pasiuntiny­
bėje. Ten dalyvavo vyriausybės 
nariai. . t

Po to užrubežių ministeris 
Grovas Karolyi priėmė laikraš­
čių atstovus. Jiems pareiškė, 
kad jo kelionės vyriausis mieris 
yra sustiprint Ungarų (vengrų) 
Italų draugiškus ir politiškus 
ryšius, šitie draugiškumo ryšiai 
išeis ant naudos ne tik šiom 
dviem valstybėm,^bet ir visai 
Europai, šių dienų jau yra to- 
kis padėjimas, kad valstybė ne­
gali pati sau viena vyriausius 
klausimus atsvert arba pati ką 
nori daryt.

Sharkey Jau Ruošiasi
Įvykstančioms birželio mėne­

sy kumštynėms su Camera, 
Sharkey jau pradėjo “miklintis“ 
Tolando gymnasium’e balandžio 
3 d. Sharkey pareiškęs, kad 
Camera jam esąs “minkštas ap- 
siląvinimas.” Kumštynės tu­
rės 15 roundų, jei katras nors iš 
judviejų ankščiau viso laiko ne­
išmuš kito knokautu. Sėdynės 
lėšuosią iki 56 dolerių.

Longworth, Žymus
Diplomatas Mirė

Aiken, S. C.—Nicholas Lang­
worth, vienas iš įžymiausių A- 
merikos diplomatų, mirė ketvir­
tadienio ryte,-10:49. Jisai ap­
sirgo pirmadieny plaučių užde­
gimu ir kuo toliau tuo blogyn 
jis ėjo ir už 48 valandų gydy­
tojai pranešė, kad jo padėjimas 
kritiškas. Jo žmona, Alice Roo­
sevelt Longworth gavus žinią, 
skubiai atvyko iš Washington’© 
į šį miestą ir buvo pas jį miri­
mo valandoje. Ji pranešė, kad 
jos vyro karstas bus nevertas į 
Cincinnati ir kad laidotuvės į- 
vyks šeštadieny po pietų, 2-trą 
valandą. Laidotuvėse dalyvaus 
prezidentas Hoover ir atstovai 
iš kongreso.

Šmeling-Stribling 
Kumštynės Clevelande

Chicago, Ill. — Max šmeling- 
Young Stribling kumštynės už 
čampionatą neįvyks Chicago j e, 
bet Clevelnade, Municipal• Sta- 
diume, liepos 3-čią dieną.

Oficiališkas pranešimas bus 
duotas į savaitę laiko iš South 
Bend, kur William Carey, Ma­
dison Square Garden korporaci­
jos prezidentas susitiks su 
Sheldon Clark ir Chicagos laik­
raštininkais. Carey ir jo Maidson 
Square Garden korporacija iš 
Illinois negalėjo reikalus sutvar­
kyt, kad kumštynės įvyktų Chi­
cago] e, tai paskyrė Clevelandą. 
Cleveland’© miesto administraci­
ja kaip ir atidavė visą miestą 
Carey ir jo pagelbininkams ir 
prižadėjo remt New Yorkiečius 
surengime šios kovos už čampio­
natą. Carey patinka Clevelan- 
do didelė nauja arena, kur gali 
tilpt '120,0000 publikos, šioji 
vieta pastatyta basebolei ir 
kumštynėms. Cleveland’as yra 
tarp Chicagos ir New Yorko, 
tai manoma, kad iš abiejų mies­
tų atsilankys daug žmonių.

PORTUGALIJA VARO 
ATEIVIUS Iš MADEIRA

Lisbon, Portugalija. — Kabi­
netas šiomis dienomis paskelbė 
įstatymą, kuriuo užsienių gy­
ventojai ant Madeira salos turi 
apleist ir visos tos salos grupės 
prieplaukos uždarytos. Atsi- 
ašukimas pranešė, kad visi tos 
salos gyventojai, kurie užėmė 
vietas įsteigtas sukilėlio Juntos, 
bus prašalinami ir jie turės at­
sakyt už tai tam tikruose teis­
muose. Atsišaukimas užtvirti­
no valdžios pasiryžimą sustab­
dyt suldlįmą. 4

Perka 500 Garvežių ir 
5,000 Vagonų

Berlynas. — Sulig laikraščių 
pranešimu, Sovietų Rusijos ge­
ležinkelių vaidyba nutarusi at- 
naujint ir pabaigt prieš kelis 
mėnesius pradėtas derybas del 
vokiečių garvežių i rvagonų pir­
kimo. Savo laiku rusai buvo 
užklausę, ar negalėtų vokiečių 
geležinkelių valdyba parduot 
Rusijai 500 garvežių ir 5,000 
vagonų. Tai sudarytų 40—50 
milijonų markių sumą. Rusai 
žada vokiečių vagonus pritai­
kyt savo platesniems geležinke­
liams, atitinkamai juos perdir­
bant vokiečių fabrikuose.

LIETUVOJ ĮVESTA 8 VAL. 
DARBO DIENA

Kaip žinome, darbininkų drau­
gijos ir organizacijos jau nuo 
senai kovoja už įvedimą fabri­
kuose ir kitose didesnėse įmonė­
se 8 valandų darbo dieną. Iki 
šiol betgi daugely vietų tas 
klausias nesutvarkytas ir pasi­
taiko, kad darbininkai kartais 
verčiami dirbt daug ilgiau. Ne­
vienodas darbo ilgumas buvo ir 
Lietuvoje. Todėl pereito mėn. 
12 dieną ministerių kabinetas 
priėmė įstatymą, kad visuose 
fabrikuose ir kitose įmonėse, 
nežiūrint darbininkų skaičiaus, 
nustatoma 8 valandų darbo die­
na.

Rumunija Atsimeta Nuo 
Francijos?

Washington. — Europos vals­
tybių diplomatai susidomėjo į- 
vykiais. Tenai atsistatydino 
ministerių kabinetas.

Iš visko matosi, kad karalius 
Karolis nori Rumuniją pri­
jungt Vokietijos-Austrijos eko- 
nominėn sąjungon. Tokiame at­
sitikime turėtų griųt “mažoji 
entantė“ ir Rumunija atsimest- 
tų nuo Francijos. Kiek žinoma, 
Rumuniją jau senai slegia sun­
ki ekonominė padėtis, gi iš 
Francijos nesulaukiama pagel­
bės.

1,000 Ateivių
Deportuojama

New York. — Suvirš 1,000 ne­
pageidaujamų ateivių sušaukta 
į New Yorką ir laukia dėporta- 
cijos formalumų. Viršininkai 
sako, kad- visi bus išsiųsti prieš 
gegužės pirmą dieną. Dauguma 
iš ateivių atėjo į Suv. Valstijas 
per Kanadą ir Meksiką.

Francija NepasHd 
Anglijai

Paryžius. — Pirm- susirink­
siant Tautų Sąjungos tarybai 
Anglija pakvietė Vokietiją pa­
siųs į Londoną savo atstovus 
aptart Vokietijos — Austrijos 
muitų unijos klausimą. -

Nors ton konferencijon pa­
kviesta ir Francija, bet ši pa­
staroji ima nepasitikėt tais An­
glijos žygiais. Francija yra nuo­
monės, kad tą klausimą pirmiau 
turėtų aptart Francija su An­
glija be Vokietijos dalyvavimo. 
Gi dabar kaip tik atvirkščiai.

Velykos Sovietų Rusijoj
Maskva. — Nors bolševikai ir 

smarkiai varo bedievišką propa­
gandą, tačiau pravoslavai rusai 
pradėjo Velykų savaitę. Ko­
munistų vadovai šią savaitę 
atidarė teatrus, į kuriuos gali­
ma įeit be mokesčių. Tas pa­
rodo, kad jie ve,da didelę konku­
renciją su pravoslavų bažnyčia.

Naujas Karas Kinijoje
Shanghai. — Kinijoje iškilo 

naujas naminis karas. Szech­
wan provincijos kariškieji val­
dovai sukilo prieš Nankingo vy­
riausybę. Szechwan provincija 
yra turtinga žemės ukiu. Skaito 
apie 600 milijonų gyventojų.

Subankrutavo Lenkų 
Bankas

Varšuva. — Daug žmonių pi­
nigų žuvo per komercijos Ban­
ko . Lodziuje subankrutavimą. 
Banko deficitas siekia iki 28 
milijonų zlotų (apie, $3,150,000). 
Vice direktorius ir klerkas buvo 
suareštuoti už nelegališkus vei­
kimus ir laikomi uždaryti kalė­
jime. Anglų ir lenkų šėrininkai 
jau atvyko į Lodzių ir svarsto 
budus kaip išgelbėt banką.

NUTARTA ĮVEST ELEKTRIŠ­
KUS AUTOMOBILIUS

Iš Kauno pranešama, kad 
Kauno miesto valdyba nutarė 
šią vasarą įrengt didesniose 
Kauno gatvėse susisiekimą elek­
triniais automobiliais arba au­
tobusais. Jie varymo iegą gaus 
iš elektros vielų kaip ir tram­
vajai, bet bėgs paprastu grindi­
niu. Jau pradėtas būdavot elek­
triškas keltas, kursai žmones 
kekels iš miesto į žaliąjį Kalną.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

AMERIKOS LIETUVIO SKAI­
TYTOJAI NEPAMIRŠKITE 
SAVO LAIKRAŠČIO!

Amerikos Lietuvio Administra­
cija pereitose savaitėse išsiun­
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu­
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie- 
tuovs paskols kuponus už 1930 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val­
stijose $1.50. Užsieny — Lietu­
voj $2.

Ypatingai prašome tų Ameri­
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi­
nėms Lietuvoje ir jau daugu­
mos jų prenumeratai yra išsi­
baigę—panaujint. Mes siuntini- 
darni už dyką turime panešt di­
delius nuostolius, ir todėl su se­
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su­
stabdyt siuntinė ję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mses
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PITTSBURGHO IR APIELINKĖS LIETUVIAMS

Vilniaus vadavimo
Bir- 
rei-

Ko-Amerikos Lietuvių 
karštai ir nuoširdžiai 
gerb. Profesorių M. 
ir sveikina kaipo mu-

Kaip jau visiems yra žinoma, 
kad šiomis dienomis lankosi po 
Amerikos , Lietuvių kolonijas 

‘Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
Pirmininkas ir Lietuvos Univer- 

' siteto • Profesorius Mykolas 
žiška su 
kalais.

Visos 
lionijos 
sutinka 
Biržišką
sų pavergtos sostinės Vilniaus 
Atstovą.

Mes Pittsburgho ir apielin- 
kės Lietuviai ir neatsiliekam 
nuo kitų lietuvių kolonijų, mes 
ir ruošiamės šauniai sutikt mu­
sų pavergto Vilniaus atstovą 
profesorių . M. Biržišką ir pa­
reikšt savo ištikimybę kovot už 
atvadavimą iš po lenkų jungo 
Lietuvos Sostinės Vilniaus.

Pittsburgho ir apielinkės Lie­
tuvių Draugijos po vadovyste 
Lietuvių Vaizbos Buto ėmėsi 
darbo, kad profesorius M. Bir­
žiška butų tinkamai sutiktas 
Pittsburgho. ir apylinkės lietu­
viai galėtų kuo skaitlingiausiai 
dalyvaut tose sukaktuvėse.

Pas mus Pittsburghe gerb. 
, profesorius M. "Biržiška bus ba­

landžio 18 ir 19 dieną; balandžio 
18 d. rengiamas bankietas pa­
gerbimui mus brangaus svečio 
prof. M. Biržiškos ir šiame ban- 
kiate bus proga visiems drau­
gijų darbuotojams ir visiems 
Pittsburgho lietuvių visuomenės 
veikėjams arčiau susipažint su 
gerbiamu «prof. ir pasidalint 
mintimis. Bankietas bus laiko­
mas Lietuvių Piliečių Svetainė­
je ir prasidės nuo 7:30 vakare. 
Ypatingai kas norėsite dalyvaut 
šiame iškilmingame bankiete., 

• malonėsite vietas iš anksto užsi- 
sakyt pas komiteto narius. 
(Įžangos tikietas $1.50).

Balandžio 19 dieną yra ren­
giamos milžiniškos prakalbos su 
muzikališku programų didžioje 
Soldiers Memorial Svetainėje ir 
šiose iškilmėse dalyvaus Pitt- 
burgho ir apielinkės Lietuvių ir 
Ukrainiečių skaitlinga publika. 
Profesorius M. Biržiška kalbės . 
Lietuvių ir Ukrainų kalbomis ir 1 
supažindis mus visus su Vii- . 
niaus vadavimo reikalais.

Dalyvaus ukrainiečių atstovas, 1

ir Pittsburgho miesto atstovas. 
Muzikalę programą sudarys 
Pittsburgho ir apielinkės lietu­
vių parapijų chorai sudarydami 
vieną milžinišką chorą. Taip-pat 
ir ukrainiečiaLjjasirodys su sa­
vo daina Šioje programoje.. 
Programas prasidės nuo 1:30 po 
pietų. Jokios įžangos ir kolek- 
tos šidme parengime nebus; da­
lyvaukite vj.si ir visos šiose is­
torinėse iškilmėse.

Draugijų komitetų atstovai 
ruošiasi pasitikt prof. Biržišką 
geležinkelio stotyje. Kas norė­
tų imt dalyvumą pasitikt prof. 
Biržišką, tekreipiąs!. į komiteto 
narius. Sekančios draugijos da­
lyvauja priėmimui prof. Bir­
žiškos :

1), Lietuvių Vaizbos Buto—
J. Virbickas, P. Pivariunas, A. 
Marčiulaitis, K. Stravinskas ir
K. Vaišnorius. 2), Lietuvių Pi­
liečių Draugijos — A. Lelionis 
ir J. Tamkevičius. 3), Lietuvių 
Mokslo Draugijos—S. Bakanas, 
V. Gutauskas, K. Šimkūnas, J. 
Ambrazaitis ir J. Urlakis. 4), 
Homestead, P. Pašalpinio Kliu-

3-čio Apskričio — J. Rūkas, J. 
Kižas, K. Mileris, J. K. Mažiuk- 
na ir A. Janulevičius. 6), Brad­
dock, Pa. — B. Vytautas. 7),

i Pabarščius. 8), ALTS, kuopų 
Sąryšio A. Gilienė, K. Bemotai- 
tienė, ir J. Petraitis. 9), Lietu­
vos Sūnų Draugystė, V. Garizas, 
J. Valaitis ir J. Noreika. 10), 
šv. Antano Dr-ja — Duquesne, 
Pa. — S. Jankaitis. 11), Lie­
tuvių Ukėsų Kliubo Duquesne, 
Pa. — A. Skimas ir J. Kundro­
tas. 12), Lietuvių Studentų D- 
ja — A. Akelaitytė ir Ed. Balt­
rušaitis. 13), šv. Kazimiero Pa­
rapija — kun. M. J. Kazėnes. 
Dr. Jonas J. Vėberis ir Agota 
Sutkaičiutė kaipo garbės dele­
gatai.

Nuo ukrainiečių Basil Onysh- 
kow ir Redaktorius Matheo 
Chandola. Apart virš minėtų 
draugijų ir atstovų ir veikėjų 
darbas buvo pasiskirstytas se- 

■ kančiai: Pirmininko išrinktas 
! Antanas Lelionis, sekretorium J. 
. Virbickas. Ir sekančios komisi- 
I jos pasiskyrstė darbų sekamai: 
* Komisija susižinot su miesto

| KLAIPEDON

Skandinavų - Amerikos Linija

Remkime Savo Uostą—Klaipėdą
Kam baladotis po svetimus kraštus, kuomet del lietuvių 

, yra palaikomas nuolatinis susisiekimas NEW YORK — 
KOPENHAGA — KLAIPĖDA.

Labai numažintos kainos 3-čios klesos TIK $150. 
Į -KLAIPĖDĄ ir ATGAL ant sekančių išplaukimų 

iš New Yorko:
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Laivakortės geros dviem metam.

Didžiausia Bendra Ekskursija 
Gegužės-May 15 d. Laivu “UNITED STATES” 

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos užgirtos

Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje Pirmoji Ekskursija t
Gegužės-May 29-tą d. Laivu “FREDERIK VIII”

Linksmiausia Vyčių Ekskursija Tiesiog į Klaipėdą
Birželio-June 6-tą dieną Laivu “HELLIG OLA V”

AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNUOLIŲ EKSKURSIJOS 
Rengia Lietuvių Ekonominis Centras

Liepos-July 3-čią dieną Laivu “FREDERIK VIII”
Liepos-July 25-tą d. Laivu “UNITED STATES” 

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Užgirtos

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintiną ir pilną 
įvairumų ir malonumų del tų, kurie dalyvaus ekskursijoje.

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE 
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežioti 

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St„ Boston, Ma\s. 130 La Salle St., Chicago, Ill.

James Melton, jaunas tenoras 
iš Georgia valstijos, kur»s dai­
nuos laike Mobiloil Koncerto va­
landos, balandžio 15-tą. „

taryba ir paimt svetainę, susi­
deda iš Antano Lelionio, P. Pi- 
variuno, Advokato Basil Onysh- 
kow ir Kun. M. J. Kazėno.

Koimsija priėmimo ir progra- 
mo susideda iš P. Pivariuno A. 
Marčiulaičio, K. Stravinsko, J. 
A. Rūkas, J. A. Katkus, Kun. 
M.J. Kazėnas, Adv.Basil Onysh- 
kow ir Matheo Chandola.

Spaudos komisija: S. Baka- 
nas, J. Virbickas ir J. A. Kat­
kus, ir del angliškų laikraščių 
Antanas Lelionis ir K. Mileris.

Virš minėtų draugijų atstovai 
ir veikėjai ir visos komisijos 
darbuojasi nuoširdžiai ir sutar­
tinai ir tikime, kad profesorius 
M. Biržiška bus tinkamai sutik­
tas ir priimtas pas mus Pitts- 
burghe ir lai visi Pittsburgho 
ir apylinkės Lietuviai dalyvau­
ja šiose iškilmėse, tai bus kaip 
ir kova už atvadavimą Vilniaus.

Spaudos Komisija:
Juozas Virbickas 
S. Bakanas, 
J. A. Katkus.

Philadelphia, Pa.
Philadelphijos laikraštis “Bul­

letin” kovo 23-čią dieną įdėjo 
vaizdą ir prie to aprašymą apie 
netikėtą ir nepaprastą įvykį, 
kurį užtvirtina pasaka apie žą­
sį, kuri padėjo auksinį kiaušinį. 
Vienas ūkininkas Marvin Snow- 
white, Bridgeton, N. J., kuris 
užsiima visokių naminių paukš­
čių auklėjimu, patėmijo, kad 
viena iš jo žąsų padėjo “auksi­
nį” kiaušinį, kurio kevalas atro­
do kaip auksas. Taipgi juod­
margė antis padėjo juodą kiau­
šinį — su juodu kevalu. Elmer 
H. Wene, iš Vineland, Cumber­
land apskričio Ūkininkų Komisi­
jos pirmininkas ir vištų augin­
tojas, paėmė tuos k ausinius iš­
tyrimui. Jeigu ištiktųjų tokio 
įvykio pirmiau niekad dar nebus 
buvę, tai be abejonės skaitysis 
faktu tarp naminių paukščių is­
torijos. Vaizdas arba paveiks­
las labai aiškiai nutrauktas ir 
rodo ančių ir žąsų grupę, gi at­
skirai tos ką padėjo nepapras­
tus kiaušinius ir arti jų du kiau­
šiniai, juodas ir gelsvas. Visi 
žiuri į tą vaizdą ir stebisi. Kai 
kurie spėja, kad antys ir žąsys 
norėjo padaryt margučius del 
švenčių. • • ' ••

KLAIDOS ATITAISYMAS

“Amerikos Lietuvio” 13-me 
numery, kovo 28-tą dieną, ne­
tikėtai įsimaišė klaida tilpusia- 
me aprašyme apie varduves šv. 
Juozapo dienoje, būtent: vietoje, 
kad klebonas J. Kaulakis šv. 
Jurgio parapijos, turi but šv. 
Kazimiero parapijos, kur jis per 
daug metų klebonauja. Taipgi 
apsilenkta nepaminėjus, specia- 
lės komisijos iš apie 15-geros 
valios parapijonų, kurie t daug 
pasidarbavo, po vadovybe kun. 
vikaro Mikaičio surengime var­
duvių vakaro, ir jiems visiem# 
priklauso kreditas. “Balandėlis”

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

I Worcester, Mass.

Teisybė — Tikėk Ar Ne
Rašo M.E.L.

STEBUKLINGA MIRTIS
Francois de Ceville buvo nu­

miręs ir palaidotas, šešiomis va­
landomis po šermenų jo brolis, 
tikėdamas, kad dar vi sgyvas, 
nuėjo į kapines, iškasė jį ir at­
gaivino. Francois gyveno dar 
70 metų po iš numirimo prisikė- 
limoir mirė sulaukęs 105 metus 
amižaus nuo slogos.

VIENA PORA ČEVERYKŲ 
DEL DVIEJŲ

Tėvas ir sūnūs, abudu netekę 
vienos kojos, perka tiktai vieną 
porą čeverykų ir pasidalina. A- 
budu nešioja tą patį didumą ir 
abudu turi tą patį vardą:: Al­
bert Farles. Jiedu gyvena Kil- 
dohan, Mass.^ Kanadoje.

PASAULIO DIDŽIAUSIS 
ŽMOGŽUDYS

Indijoj buvo draugija žmog­
žudžių, kurie savo dievaičiui au­
kavo nužudytus žmones. Sau 
pasilikdavo negyvėlio turtus ir 
tiktai kūną palikdavo dievaičiui. 
Veikdamas prie organizacijos, 
vienas vardu Buhram, nužudė 
931 vyrą. Jis audeklu apsuk­
davo apie nelaimingojo kaklą ir 
su sykiu taip smarkiai pasukda­
vo, kad net akys išlysdavo iš 
vietos ir negyvas, šie žmogžu­
džiai darbavosi laike 1980 me­
tų, bet Anglijos,valdžia paskui 
pastojo jiems kelią.

VIŠTA TAPO GAIDŽIU
šis atsitikimas tankiai yra ži­

nomas. Viena tokia višta gy­
veno kelis metus Pennsylvanijoj 
kaipo normalė višta. Dėjo kiau­
šinius ir kaipo yisos vištos ra­
miai buvo iki su sykiu neišaugo 
naujos plunksnos — ilga uode­
ga ir gaidžio kepuraitė. šita 
višta buvo padėta Brooklyno 
muziejuje, kurios ėjo daugybės 
pasižiūrėt.

VIENA AKIS RUDA, KITA 
MĖLYNA

Pilietis Brassar, kuris gyvena 
M’amėnce, Illinois, turi vieną akį 
mėlyną ir kitą ruda.

DIDELĖ METAVONĖ
Moteris Marie Alliver, kuri 

gyvena Hondschoote, Flanders, 
buvo apsivedus su dvįem vyrais. 
Del šio prasikaltimo ji buvo 
priversta nešiot dvi poras kel­
nių apie savo kaklą pakol ji gy­
va.

PAUKŠTĮ BE SPARNŲ
Iš visų gyvų paukščių vienas, 

vadinamas Kivi (truputį didesnė 
už vištą), gyvena Naujoje Ze­
landijoje; jis neturi visai spar­
nų. Snapas ir kojos labai ilgos. 
Dieną būva -pasikavojęs tarp 
lapų ir giriose, o vakare laksto 
ir gaudo vabalus ir kirmėles iš 
žemės del savo maisto.

KATĖ ŽIURKĖS MOTINA
Anglijoj, 1916 metuose, Fran­

ces Pitt turėjo katę, kuri savo 
kataičių netekus pradėjo augint 
jų vietoje žiurkę.

--------------- O----------------

Naruševičiaus Eilės
NAKTIS, TAMSU, VĖJAS 

užIA... '
Naktis, tamsu, vėjas ūžia, 
Keliu eina susitraukęs 
Jau atėj rudenėlis, 
Vienui vienas našlaitėlis. 
Sermėgėlė suplyšus 
Ir sulopyta pečiuose. 
—Kur, vaikeli, tu keliauji? 
Ir ko ieškai tu laukose? 
Gal tave kas-nors išvarė, 
Ar atsakė tau nakvynę? 
Kodėl niekas nebegali 
Suramint nakčia krutinę ? 
—Pamylėjau skaisčią žvaigždę, 
Kuri man’danguje šviečia, 
Nuo šios ašarų pakalnės 
Vis arčiau prie, savęs kviečia.

.Į tą žvaigždę aš keliauju, 
Paširįžęs ją ieškoti, 
Nebijau aš jokio vargo, 

.Nesunku dek jos kovoti!
Man vėjališ*pasakojo„ 

Kad jis matęs tą žvaigždelę 
Ir man prižadąs nurodyt 
Į ją aiškų, tikrą kelią, 

'Tiktai ūkimas reik pereit, , 
Vargus/ skausmą įškentėt, * 
Tai už kalno ir už miško 
Turės žvaigždė sužibėt. 
—Ar pasakė tau vėjalis, 
Kur ta žvaigždė laimę barsto 
—Taip, už kalno ir už miško, 
Tikrumoj anapus karsto. 
Tad sakau, kad. manęs niekas 

’Iš stubos nėra išvaręs
Ir del maisto bei ■ nakvynės 
Nesmagumų nieks nedaręs. 
Todėl nieks, apart žvaigždelės, 
Negal manęs suramint 
Ir joks žmogus nebegali 
Tai, ko ieškau,, man užgint.

ŠVEDŲ AMERIKOS UNIJOS 
Dideli, Moderniški Motorlaiviai 

Keleiviams, Paštui ir Prekėms Pervežti 
Tarp

NEW YORKO - KLAIPĖDOS

Šiemet Trys Speciales Ekskursijos į Lietuvą 
Populiariu Motorlaiviu 

“GRIPSHOLM”
Balandžio 30, Birž. 27, Liepos 23

Del kitų išplaukimų iš New Yorko greit susisiekti 
KLAIPĖDĄ, iliustruoto cirkulioriaus su žemėlapiu 
kainų, kreipkitės į savo laivakorčių agentą arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St. (Tel. Bowling Green 9-8787) New York, N Y.

181 N> Michigan Ave., II Boetn, Mass.
Chicago, Ill- II 10 State Street

Informacijos ir kitos žinios teikiamos nemokamai
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ŠIS-TAS IŠ RUSU ISTORIJOS
Rašo Mokytojas J. Vencius

CARAS ALEKSANDRA II-AS

1856 m. mirus Nikalojui pir­
mam, pradėjo caraut jo sūnūs 
Aleksandra II. Nikalojus I-as 
vedė karą su Turkija, Franci j a, 
Anglija ir Italija su viršum 3 
metus ir per tai labai subankru- 
tijo. Tai naujas caras su kęali- 
cija padarė paliaubas. Caras, 
bankrotas per 10 metų neėmė 
kareivių, o jo tėvas nuolatos už­
laikė milijoninę armiją. Nuo 
baudžiavos jau kitos Europos 
viešpatijos buvo paliuosavę savo 
žmones, tik baudžiava užsiliko 
Rusijoje. Bet ir Rusijos siūlės 
pradėjo braškė t nuo baudžiau­
ninkų. Jau už tai būdavo tan­
kus sukilimai prieš savo engė­
jus. Kas tai buvo ta baudžiava, 
tai pasistengsiu ją trumpai ap­
rašyt.

Iš pradžių visų šalių žmonės 
buvo valni. Kur kas norėjo ten 
ir gyveno. Paskiau didikai pra­
dėjo žemę sau prisisavyt, o da 
paskiau pradėjo ir žmones prisi­
savyt, kad jie apdirbtų ponų 
laukus. Ant galo daėjo iki tam, 
kad ponai žmones pradėjo už- 
mušinėt ir jiems už tai nebuvo 
bausmės. Daėjo iki tam, kad 
ponai žmones pardavinėjo ant 
rinkų, kaip gyvulius, mainydavo 
žmones ant šunų ir arklių. Po 
Lenkmečiui iš Latvijos į mano 
tėviškę atbėgo 2 latviai: vieną 
iš jų ponas buvo išmainęs ant 
šunio, o kitą ant arklio. Tai bu­
vo už ką kilt prieš savo engė­
jus.

Taip kaip tais laikais jau pra­
sidėjo bruzdėjimai už baudžia­
vą, tai reikėjo didelio atsargu­
mo, kad ožka butų sveika ir vil­
kas sotus. Caras Aleksandra 
ryžosi paliuosuot baudžiaunin­
kus, bet nežinojo, kaip tą darbą 
pradėt. Paliuosavus nuo ponų 
baudžiauninkus, uš ant caro po­
nai, o nepaliuosavus — kils re­
voliucija.

Ant galo caro kancleris Gor- 
Čakovas sugalvojo taip, kad su 
baudžiauninkais reikia ponus ap­
gaut. Jis sakęsi carui, kad rei­
kia išrinkt slapta komisija, kad 
išdirbtų įstatymus, kas link pa- 
liuosavimo baudžiauninkų.

Carų tokia komisija buvo pas-, 
kirta, kurioje ir caras slaptai 
dirbo. Po 3 metų darbo, kada 
viskas buvo gatava, slaptoji ko­
misija su caro parašais, caro 
ukazų skrynes išsiuntinėjo pas 
rusų vyskupus, o vyskupai tu­
rėjo išsiuntinėt ukazus po para­
pijas ponams. Kiekvienas caro 
ukazas buvo voke su cariška 
antspauda. Buvo įsakyta nuo 
caro, kad nevalia atplėšt cariš­
kas vokas iki ponas negaus nuo 
caro telegramos.

Pasakojama, kad cariškus vo­
kus popai laikė švenčiausio sa­
kramento cimbori jose arti metų 
laiko. Kada artinosi diena pa­
skelbimo ukazo, kad paliuosuot

Rusijos baudžiauninkus, tai ca­
ras Aleksandra II-as sušaukė į 
Peterburgą visus rusų kilmės 
bajorus ant baliaus. Tų kilmių 
suvažiavę per 3,000 ypatų. Ka­
da pas carą kilčiai ūžė, gėrė per 
3 dienas, tai caras liepė išsiųst 
telegramas pas rusų popus, kad 
popai atplėštų tuos vokus ir ko­
kie raštai juose yra, kad pirmu­
tinę šventą dieną paskelbtų 
liaudžiai. Kada popai apgarsi­
no rusų laiudžiai, kad ji laisva 
nuo baudžiavos, tai tuomi caras 
patraukė visą liaudį į svo pusę. 
Buvo tai 19 diena vasario 1816 
metais. Tada rusų liaudis gar­
bino carą, kaip dieną. O kada 
pas carą buvo kilčių balius ir 
svečiai caro buvo gerai įkaušę 
nuo svaigalų, tai caro kancleris 
Gorčakovas atsinešė pundą po- 
pierų ir pasisako: “Matote, kaip 
Jus caras numylėjo. Jis reika­
lauja, kad jus visi pasirašytu- 
met.” Tada caro rumuos paki 
lo riksmas, kad už carą gatavi 
lyst į vandenį kaip ir į ugnį. 
Tai visi caro svečiai ir apsirašė 
nežinodami del ko ? Po tam 
Gorčakovas perskaitė kilčiams 
ukazą, kad nuo jų yar atimti 
baudžiauninkai. Kilo didelis 
triukšmas tarpe, kilčių, o tuom 
tarpu caro rumus apsupo pulkas 
cariškos gvardijos. Saw rū­
muose caras kilčius dar laikė 3 
dienas, kuriems per tą laiką nė 
vienam nevalia buvo išeit iš rū­
mų. O po 3 dienų kilčius caras 
paleido namon. Europoje bau­
džiauninkai ‘ buvo paliuosuoti 
nuo baudžiavų per revoliucijas, 
bet Rusiją revoliucija nelietė.

(Bus daugiau)

TūmT
MOKYKLOJE

Mokytoja: — Jonuk, pasakyk, 
kiek bus, jeigu iš keturių atimsi 
keturis?

Jonukas tyli.
Mokytoja: — Na, jeigu lėkš­

tėje bus 4 kukuliai ir tu juos 
suvalgysi, tai kas liks?

Jonukas: — Skystymas, gerb. 
mokytoja.

“ KAD A, BAIGSIS
Teismas ištisą dieną nagrinėja 

svarbią bylą. Kaltinamą  j am vi­
si tie tardymai ir apklausinėji­
mai taip nusibodo, kad jis pa­
klausia savo gynėjo: Ar ilgai tas 
viskas tęsis pone advokate?

—Man už poros valandų, o 
tamstai gal už trejų metų, jeigu 
nebus priskaityta amnestija — 
atsako gynėjas.

VAIKO GUDRUMAS
Mokytoja: “Tomai, jeigu aš 

paimsiu bulvę ir perplausiu ją 
per pusę, paskui dar per pusę, 
ir paskui vėl per pusę, ką aš tu­
rėsiu ?”

Tomas: Bulvienę, mokytoja.

. INDIANOS ATSTOVAS PAGAVO DIDELĘ ŽUVĮ

Atstovas Will Wood iš India­
nos, paskyrimo lėšų komisijos 
pirmininkas, rodo 147 svarų žu­
vį, kurią pagavo nuo Pearl salos, 
šioji žuvis yra didžiausia iš tos 
rūšies ir sveria 147 svarus, gi 
turi 10 pėdų ir 1-ną colį ilgumo, 
žuvis buvo iškimšta ir padova­
nota Smithsonia Institutui. ..

į,)
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Kaip Tauta Iš Praeities 
Sau Stiprybę Semia
“Aukuro” Draugijos pakvies­

tas į Klaipėdą Lietuvos Univer­
siteto Docentas Tumas — Vaiž­
gantas pirm kurio laiko laikė į- 
domę paskaitą, kurios svarbiau­
sias ištraukas iš “Lietuvos Ke­
leivio” priedo čia pakarto j am.

“Kudirka musų tautos himne 
sako: Lietuva Tėvynė musų, tu 
didvyrių žemė, iš praeities tavo 
sūnus te stiprybę semia.” O tai 
ir buvo maždaug turinys visos 
dr. Tumo kalbos.< Jis nurodė j 
tai, kad lietuvių tauta turi dide­
lę tradiciją. Tai yra toks tarp- 
tautiškas žodis, kuris visoje tau­
toje vartojamas bei supranta­
mas yra, taip pat kaip ir žodis.i 
kultur, technik, metodas ir 1.1. 
Didi tautos pergyvenimai, ar jie 
butų linksmi ar liūdni, palieka 

. savo įspūdžius neišdilstamai 
tautos sieloje. Iš to pasidaro 
stiprus, vienodas tautos atjauti­
mas ir vienoda valia. O šitie iš 
praeities didžiųjų atsitikimų 
Tautoje palikę atsiminimai bei 
atjautimai — tai ir yra vadina­
ma tautos tradicija.

Bet čia reikšmės turi tiktai 
tokie atsitikimai ir pergyveni­
mai, kurie atitinka tautos bū­
dui. Tai tauta tarytum su jais 
suauga. Bet kad, ant paveikslo, 
svetima tauta karo metu kita 
tautą užkariauja ir kurį laiką 
valdo, tai tiktai pavergtoje tau­
toje nesudaro tradicijos. Savo 
paskaitos gale dr. Tumas prisi­
minė ir Klaipėdos Kraštą, kad 
ten vokiečiai, ilgai valdydami, 
berods savo kultūrą atnešė, bet 
tradicijos lietuvių širdyse nepa­
liko. Klaipėdos krašto lietuvių 
širdyse per visus tuos ilgus 
šimtmečius užsiliko lietuviškoji 
tradicija, kuri siekia atgal iki 
Vytauto lakų, anų garbingų lai­
kų, kai Lietuva buvo nepriklau­
soma ir galinga.

ISTORIJOJE YRA ĮRODYTA, 
kaip kryžiokų laikais per šimt­
metį žiaurų karą kryžiokai Prū­
sų Lietuvą buvo visiškai išnai­
kinę ir kaip paskui vėl lietuviai 
iš Didžiosios Lietuvos čia apsi­
gyveno, susiliedami su užsiliku­
siais to krašto lietuviais. Tai 
juk ir visai suprantama, kad 
tokia lietuvišką tradicija šio 
krašto žmonėse galėjo užsilikt.

Lietuva senovėje buvo užka­
riavusi plačius Rusijos kraštus 
iki Juodųjų Jurų.
LIETUVA NUO BALTŲJŲ IKI 

1 JUODŲJŲ JURŲ
Bet tas užkariavimas lietuvių 

širdyse neturėjo pasiliekančios 
reikšmės, kadangi tie kraštai 
buvo ne lietuviški. Jų užkaria­
vimas tuokart Lietuvai tiek tu­
rėjo reikšmės, kad nuo to Lietu­
va daugiau sustiprėjo ir galėjo 
patį savo lietuviškąjį kraštą ap­
gint prieš azijatų užpuolimus iš 
pietų, būtent prieš totorius, 
prieš maskolius iš rytų ir prieš 
vokiškuosius kryžiokus iš vaka­
rų bei iš šiaurės, taip pat ir 
prieš lenkus. Latviai ir kitos 
mažos tautos, tokius didelius 
kraštus nevaldydamos, negalėjo 
prieš užpuolėjus atsigint ir liko 
pavergtos.

Lenkai anais laikais turėjo 
vos trečdalį tiek.žemės kaip Lie­
tuva. Todėl jie ir nedrįso prieš 
prieš Lietuvą kariaut ginklu. 
Bet jie stengėsi Lietuvą užka­
riaut diplomatiniais gudrumais. 
Per vedybas Lietuva su Lenkija 
pateko po viena vyriausia val­
džia, ir, lenkams reikalaujant, 
Jogaila pasirašė vieną Unijos 

' sutartį po kitos. Bet Lietuvių 
Tautai tiktai nepaliko tradicijos, 
kadangi lietuviai su lenkais su- 
sivienyt nenorėjo. Lietuviai jau­
tė, kad jiems tiek lenkų, tiek ru­

sų kultūra yra svetima ir neat- 
titinkama. Paskui dar lenkai 
pavartojo tą gudrumą, kad len­
kų bajorų šeimynas su lietuvių 
bajoriškomis šeimynomis sugi- 
miniavo, norėdami tokiu budu 
sudaryt naujų tradicijų. Bet į 
plačią lietuvių visuomenę ir tas 
nepaveikė. Lietuviai norėjo pa­
laikyt savumą, savo kultūrą, sa­
vo būdą ir nepriklausomybę.

Vytautas per savo brolėno Jo­
gailos vylių buvo netekęs savo 
tėvų sosto. Jis viską buvo pra­
radęs. Bet jis buvo galingas 
tuomi, kad lietuvių tauta būti­
nai norėjo palikt nepriklausoma, 
ir jame ji matė savo nepriklau­
somybės apgynėją; tai del to jis 
ir galėjo apturėt valdžią ant vi­
sos Lietuvos. Vytautas paliko 
lietuvių tautos širdyse gražiau­
sioj atmintyj kaipo tas, kuris 
norėjo būtinai Lietuvą išlaikyt 
atskirtą nuo Lenkijos.

Lietuvos didieji kunigaikščiai 
kartais ir būdavo priversti tai 
vieną, tai kitą lietuvišką kraštą 
laikinai atiduot savo priešams ir 
kaimynams. Taip net ir pačią 
Žemaitiją teko užleist kryžio­
kams. Bet kadangi tie kraštai 
buvo apgyvenami tikrų lietuvių, 
kurių kraujuje nuo senų laikų 
gyveno stiprus nepriklausomy­
bės atjautimas, tai visuomet ne­
sunku būdavo lietuvos valdo­
nams tuos kraštus ir vėl sau at- 
laimėt. Tiktais Klaipėdos kraš­
tą ir Prūsų Lietuvą Vytautąs 
turėjo kryžiokams palikt. Bet 
jo nusistatymas tuokart buvo, 
kad rubežius tarp Lietuvos ir 
Kryžiokų Ordeno žemės turėtų 
but Priegliaus upė.

TEBŪNIE ŽEMAIČIAI Už 
PAVYZDĮ

Kokį stiprumą duoda gyvas, iš 
praeities paveldėtas nepriklau­
somybės atjautimas, matome 
ypač pas žemaičius, kurie buvo 
pasiryžę iki paskutinio savo val- 
nybę apgint prieš amžinus už­
puolikus ir toje kovoje stebuk­
lingai galingais pasirodė, nors 
ir labai daug jųjų savo gyvas­
tį turėjo palikt. Lietuviai anais 
laikais už savo valstybę turėjo 
kovot prieš iš visų pusių ant jų 
užpuolančius neprietelius. Tai 
tose kovose jiems jų nepriklau­
somybė ir pasidarė tokia brangi 
ir vis dar brangesne, juo dau­
giau kraujo už ją reikėjo pra­
liet. Lietuviai toje kovoje išliko 
nenugalėti. Ir tai ana šimtmeti­
nių liuosybės kovų gadynė Lie­
tuvių tautoje yra palikusi neiš- 
dildančius požymius. Lietuviai 
—amžini kovotojai už savo ne­
priklausomybę.

Galiausiai, kruvinosioms ko­
voms pasibaigus, dar lietuvių 
tautai už savo nepriklausomybę 
teko kovot šimtmetinę kovą su 
lenkų vylingumu, kurie kaip 
koks voras tykojo lietuvių tau­
tai jos savumą ir lietuviškąją 
gyvybę iščiulpt.

Rusijai Lenkiją ir Lietuvą be- 
valdant, Suvalkų gubernija buvo 
priskirta prie Lenkijos. Delei 
šito dr. Tumui teko Didžiojo 
Karo metu, jam Švedijoj esant, 
pasiginčyt su vienu vokiečių iš 
vakarų Vokietijos. Vokietis ma­
nė, kadangi Suvalkų gubernija 
(kuri siekia iki Kauno miesto) 
jau sykį yra priskirta prie Len­
kijos, tai taip turi ir pasilikt, ir 
Lietuva to krašto negali sau rei- 
Halaut. ^ Ęęt. dr., Tumas jam at­
sakė, kad tokiame dalyke daug 
pareina nuo to krašto gyventojų 
tautybės ir jų nusistatymo, kur 
jie nori priklausyt. Taigi mat, 
yra tik žmonių svietę, kurie ant 
tokių senų padalinimų didelį 
svarbumą deda, nors tuokart 
prie tų padalinimų į gyventojus 
visai nebuvo atsižvelgta. Taip 
galima su gyvuliais pasielgt, bet 
ne su žmonėmis.

Didžiojo karo metu Kijeve bu­
vo susirinkę atstovai iš visų Ru­
sijos tautų pasitart apie naują 
Rusijos sutvarkymą, kad kiek­
vienai tautai butų duodama už­
tenkamai laisvės. Tada Volde­
maras pareikalavo Lietuvą at­
skirt nuo Rusijos ir paskelbt ne­
priklausoma. Tai ir iš Rusų 
atstovų pusės buvo pripažįsta­
ma, kad tokią tautą, kuri būti­
nai nori but nepriklausoma, ge­
riau neverst palikt prie Rusijos, 
jai iš to Rusijai vis tiek naudos 
nebūtų.
LIETUVOS TIKSLAS

ATSIIMT VILNIŲ
Lietuvių tauta jau anais 1918 

iki 1920 metais aiškiai parodė, 
koks tvirtas dar iki šiai dienai 
tebėra jos išsivadavimo troški­
mas. O tai yra liudymas bei 
ženklas, kad ta pati lietuvių tau­
ta tol nenurims, kol ji ir liku­
siąją, dabar lenkų pagrobtąją 
dalį su savo senąja, garbingąja 
sostine Vilnium nebus atsiva- 
damusi. Ir Lietuva tikrai at­
gaus savo Vilnių.

Teisėjas Holmes Sulaukė 90 metų

Oliver Wendell Holmes, Jungtinių Valstijų Augščiausio teis­
mo teisėjas, dar tik paminėjo savo 90-tą metų sukaktuves ir šis 
jo vėliausias paveikslas. Nepaisant jo skaitlingų metų, teisėjas 
kas dien eina savo aukštos vietos pareigas. 

--- — ---- --- -- ------------------------
Vienas profesorius, nors bū­

damas lenkų šalininkas, tačiau 
pripažino, kad Lenkija turinti 
su Lietuva susitaikyt, kadangi 
šiaip pati Lenkija pražūsianti, 
ne Lietuva, bet Lenkija; nes 
Lietuva esanti tasai kietasis 
kupstas, per kurį lenkiškasis 
vežimas apvirsiąs. Lenkai mėgs­

o

SOVIETU PASTANGOS IR JŲ PERSPEKTYVOS
Pasaulio akys dažnai krypsta 

į Rusiją. Visus interesuoja 
klausimas, prie ko, pagaliau 
prisieis šį didelė komunistiška 
valstybė ? Prieškariniais lai­
kais, tur but, sunku buvo rast 
žmonių Europoje ir Amerikoje, 
kurie galėjo įsivaizduot, kad at- 
silikusi carų Rusija, valdoma 
dvarininkų, biurokratų ir pra­
voslavų dvasiškių, staiga galėtų 
pralenkt politiniu atžvilgiu radi- 
kališkiausias demokratijas ir 
pasidaryt komunistiška. Pasi­
darius Rusijai komunistiška, 
taip pat niekam nesinorėjo ti­
kėt, kad šis didžiulis ir ekono­
miškai atsilikęs žemės ūkio 
kraštas per keletą metų galėtų 
persitvarkyt į industrialinę val­
stybę ir kai kuriais atvejais net 
pralenkt kitus, labiau supra- 
monėjusius Europos kraštus. 
Rusijos industrializacijos pas­
tangas šiandien jau beveik visi 
pradeda vertint labai rimtai ir 
del jų daro visokių spėliojimų 
artimiausiai ateičiai pasaulio 
ūkio srityje.

NORS IR NEDA VALGYT 
BELE TIK TIKSLAS BUS 

ATSIEKTAS
Rimti ir pastabus keliauninkai, 

kuriems tenka pabuvot Sovietų 
valstybėje, moka labai įdomių 
dalykų papasakot. Jų visų pa­
sakojimų bendras vaizdas ge­
riausiai gali but nupieštas šito­
kiu iš gyvenimo imtu, pavyz­
džiu : Kada apysilpnis ūkininkas 
sumano ir pasiryžta prasigy- 
vent, savo ūkį geriau pastatyt, 
ar jį net padidint, jis, ilgai ne­
galvodamas, užsibrieiža savo 
darbui programą. Tos progra­
mos pagrindinis dėsnis būva: 
labai daug dirbt, prastai valgyt, 
menkai rėdytis, kuodaugiausia 
savo ūkio gaminių ir gėrybių 
parduot, už gautus pinigus pirkt 
ukiui reikalinyų mašinų, trąšų, 
veislinių pyvulių, rinktų sėklų, 
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tą kartais sakyt, kad Lietuva 
esanti tiktai toks kurmrausis, 
kurį reikią tiktai su koja iš- 
trypt, ir jau atlikta. Bet tačiau 
su Lietuva taip lengvai apsi- 
dirbt negalima yra, ir tai del to, 
kad lietuvių tautos dvasia ne­
palaužiamą stiprumą semia iš 
savo praeities, iš savo tradicijų.

arba pinigus taupyt, ir žiūrėt, 
kur už juos gausi nusipirkt di­
desnį ūkį, ar prie esamojo že­
mės pripirkt. Tokio ūkininko 
šeima turi gyvent gana asketiš­
kai, turi nemaža vargo pavargt, 
kol užsibrėžtasis planas nėra į- 
vykdytas, kol ūkis nėra daug 
geriau pastatytas, sustiprintas, 
kol tuo pačiu ir visai šeimai nė­
ra geresnis ir tikresnis gyveni­
mas laiduotas. Tokių pavyz­
džiu dabar eina ir Sovietų vals­
tybės ūkio gyvenimas.

Sovietai stengiasi kuodaugiau­
sia užsienin parduot, nes už gau­
namus pinigus jie tuojau perka 
savo ukiui reikalingų mašinų, 
samdo trūkstamos specialistus 
ir kvalifikuotus darbininkus, ge­
rina gyvulių veislę, — žodžiu, 
rūpinasi savo ūkį pastatyt ant 
naujų, daug tvirtesnių pagrin­
dų. Jų “petilietkos” uždavi­
nys — iš žemės ūkio krašto 
greičiausiu tempu pasidarty*di­
džiosios pramonės kraštu. Kaip 
žinome, žaliavos tai pramonei 
Rusijoj yra neribotos daugybės, 
neišsemiami ištekliai. Reika­
linga tik instaliacija, reikalingi 
sepcialistai organizatoriai ir 
kvalifikuoti darbininkai, na, ži­
noma, ir pinigai. Mes visai ne­
sistebime, kad ne tik Rusijos 
gyvenimo vadai, bet ir visi dau­
giau ar mažiau susipratę sluoks­
niai, turėdami prieš akis didžio­
sios pramonės perspektyvas ir 
jų duodamą sutikimą ekonomi­
nę ir militarinę galybę, mielai 
sutinka keletą metu vargt, 
spaustis, kentėt. Suprantama, 
kad ir šiais didžiųjų išradimų ir 
galingos technikos laikais staiga 
negalima padaryt stebuklo, ne­
galima per vienerius metus iš 
primityviškų kaimiečių išauklėt 
kvalifikuotų fabrikų darbininkų, 
negalima spėt kiek reikia fabri­
kų ir dirbtuvių pristatyt ir visą 
pramonę moderniškomis maši­
nomis aprūpint. Bet Sovietai
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dirba intensyviai, nesigaili 
kviestis prityrusių specialistų 
ne tik iš Vokietijos, bet iš Ame­
rikos, Anglijos, nesigaili jiems 
privilegijų ir gero atlyginimo, 
kad tik jie padėtų greičiau su­
kurt didžiąją Rusijos pramonę. 
Rusai gerai supranta ir didžiojo 
karo pamoką, kada aukštai pra­
moninga, nors daug mažesnė 
Vokietija lengvai galėjo sumušt 
daug didesnę Rusiją, kurios pra­
monė buvo, palygint, labai silp­
na.

Daugumas Rusijoj keliavusių 
pripažįsta, kad industrializaci­
jos srityj ne tik dideli užsimoji­
mai, bet ir daug padaroma. Kas 
Rusijos gyvenimą geriau pažįs­
ta, tas forsuoto eksporto neva­
dina “dumpingu,” nors mato, 
kad Rusijos gyventojai patys la­
bai jaučia trukumą daugumo tų 
prekių, kurios gabenamos į už­
sienį. Klausimas, koks yra tos 
labai pagreitintos industrializa­
cijos tikslas? Sykį įvykdyta, 
kaip ji atsilieps į tarptautinius 
ūkio ir politikos santykius?

ĮŽIŪRIMA VISUKERIOPA 
GALIA ŪKIO PAKILIME
Į šiuos klausimus galima su­

rast keletą atsakymų. Pirmiau­
sia savo pramonės sukūrimas, 
intensyvi krašto industrializaci­
ja turi pagerint plačiųjų masių 
gyvenimo sąlygas, turi pakelt jų 
gyvenimo standartą, arba gero­
vę. Tuo juk privalo rūpintis 
kiekviena valstybė, kiekviena iš­
mintinga krašto valdžia. Sąry- 
šyj su gyventojų būklės page­
rėjimu, su jų “standard of life” 
pakilimu kraštas turi sustiprėt 
ne tik kultūriškai bei ekonomiš­
kai, bet ir politiškai bei milita- 
riškai. Toliau kai kas numato, 
kad, išplėtusi savo didelę naują 
pramonę, Sovietų valstybė pap­
rastos ramios konkurencijos bu­
du galėtų sugriaut kapitalistinių 
kraštų pramonę ir prekybą, o 
sykiu su tuo sugriaut jų kapi­
talistinę santvarką ir sukelt so­
cialinę revoliuciją, kurios tikslo 
Komintemas niekad iš savo a- 
kių nėra paleidęs. Trečias tik­
slas gali but militariniai sume­
timai. Kaip žinome, modemi­
niais laikais, ypač dabartiniais, 
karo atveju didžiausios reikš­
mės turi industrinis krašto pa- 
iegumas. Tik turėdami galingą 
savo industriją, kraštai gali ti­
kėtis iš ginkluoto konflikto iš­
eit laimėtojais.

AR SOVIETAI RUOŠIASI 
KARAN?

Musų laikais neatsiras nė vie­
no išmintingo politiko, kuris iš­
drįstų kalbėt apie' puolomojo 
karo tik gynimosi, bet ne puoli­
mo tikslais. Kariškas puolimas 
tarptautiniuose santykiuose, šiuo 
metu yra pats nępopuliariausis 
dalykas. Bet, sykį karui kilus, 
kas* ten sugaudys, kas suvaikys, 
kuri kariaujančioji pusė yra 
kalta. Sovietai dažnai, beveik 
nuolat kalba apie karo pavojų 
savo valstybei iš kapitalistų pu­
sės. Jie nuolat šaukia apie an- 
tisovietinį frontą. EuYopos po­
litikos vadai apie tą frontą ofi­
cialiai žinot nenori ir yra įsiti­
kinę, kad jis faktiškai negali­
mas. Bet kas gali laiduot, kad 
vieną gražią dieną kpr nors So­
vietų Lenkų, ar Sovietų —

Urbšas, J. T.
187 Oak St.. Lawrvnca 

“Vienybė”
193 Grand St..

Brooklyn, N. Y.
Vasiliauskas, J.

814 Bank St.,
Waterbury, Corns.

Velečkis, A.
502 South Avo..

Bridgeport. Conn.
Vaišnora, K. J.

Franklin Sav. Bank A

Varašius, A.' 
So. 12th and Carson 3 

PltUburrh. Pa.
Vitkauskas, J. T.

Viesulą, K. J.

Zolp, J.T.
4559 So. Paulina SU 

Chicaro, HL

Rumunų pasienyje neįvyks in­
cidento, iš kurio*negalėtų užsi- 
degt karas! Tokio karo išdavų 
šiuo metu ir numatyt negalima. 
Nežinia, kaip jis baigtųsi. Ta­
čiau tenka pastebėt, kad smar­
kiai besiindustrializuojanti SSS 
R yra gerokai susitvarkiusi ka­
riško pasiruošimo ir modeminių 
ginklų atžvilgiu. Rodos, ne be 
pagrindo kalba Rusijos žinovai 
ir apie vokiečių karo specialistų 
didelius darbus SSSR.

Neseniai Rusijoje lankėsi vo­
kiečių sunkiosios pramonės va­
dai, kurie sudarė su Sovietais 
sutartį pristatyt rusams kredi­
tan už 300,000,000 markių arba 
75 milijonų dolerių prekių. Ru­
sai buvo norėję net dž 125 mili­
jonus dolerių. Kai kas net pri­
kiša vokiečių pramoninkams, 
kad jie, padėdami Rusijai indu- 
strializuotis, tuo pačiu sykiu sa­
vo pramonės ateičiai kišą peilį 
po kaklu. Čia vokiečiams pri­
menamas senas priežodis: “Nur 
die allerdummsten Kalber wuh- 
len sich die Metzger selber.” 
Bet šiuos priekaištus vokiečiai 
atremia, visa teisingai nurody­
dami, kad prekybos santykiuose 
su SSSR paskutiniuoju metu 
pirmą vietą turi paėmę Suv. 
Valstijos, kurios su SSSR net 
neturi diplomatinių santykių, 
kad su rusais noriai prekiauja ir 
jiems pramonę kurt padeda an­
glai, kuriems su savo pramonės 
gaminiais dabar taip pat sunku 
yra.

DABAR KOKIOS TO VISp 
IŠVADOS

Sovietai yra pasirįžę sukurt 
savo galingą modemišką pramo­
nę. Matyt, kad tai jiems pa­
vyks, nors ir ne tokiame laips­
nyje, kaip jie nori. Turint gal­
voj, kad SSSR kasmet priauga 
po 3,500,000 gyventojų, kad mo­
derninių išradimų dėka techni­
kos ir kiti mokslai labai greitai 
plinta ir darosi visiems prieina­
mi, galima laukt po kelerių me­
tų Rusija ekonomiškai ir milita- 
riškai tiek sustiprės, kad ji, no­
rėdama patarnaut komunistinei 
pasaulio revoliucijai, gal ne­
vengi jokios pasitaikančios gin­
kluoto konflikto progos, būda­
ma įsitikinusi iš jo laimėtoja iš­
eit. Ar prie to nepranašaujame. 
Karo aliarmų mėgėjams arija jų 
bailiams šiandien drąsiai galima 
pasakyt, kad bendra tiek SSSR, 
tiek kapitalistinio pasaulio padė­
tis jau galėtų įvykt šiais arba 
ateinančiias 1932 metais.—L.A.

--------------- o

IVA1RUMYN Al
ŽEMĖS DREBĖJIMO AUKOS

Specialistai apskaičiuoja, kad 
pastarųjų keturių šimtų metų 
bėgy žmoniiį aukų nuo žemės 
drebėjimo buvo trylika milijo­
nų, 1556 metais Kinijoje nuo 
žemės drebėjimo žuvo 800,000 
žmonių, 1703 metais Japonijoje 
—200,000, 1736 m. rytų Indijoj 
—300,000, 1755 m. — Lisabone 
Portugalijoj — 560,000, 1908 m. 
.Messinoj — 48,000, 1923 m. Ja­
ponijoj — 140,000. , Tuq tarpu 
Anglijoje.per tuos amžiuj nuo 
žemės drebėjimo žuvo tik vienas 
žmogus. Tad vienas darbininkas 
prislėgtas krintančio nuo žemės 
drebėjimo 1580 m. muro sienos^
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ELENA ENDZELYTĖ 
DABAR ČENIENĖ

Elena Endzelytė, J. Endzelių 
duktė, ištekėjo už Jono K. če- 
nio, K. čenių sūnaus, pirmadie­
nio ryte, balandžio 6-tą dieną, 
9-tą valandą, Aušros Vartų baž­
nyčioje. Pamergė buvo Ona 
Speteliuniutė, o pabrolis buvo 
Antanas čenis, jaunojo brolis. 
Po bažnytinių ceremonijų įvyko 
didelė puota Vernon Kalno Sodo 
svetainėje, kur susirinko jaunų­
jų giminės ir draugai. Elena 
Edzelytė yra gabi dainininkė ir 
dažnai imdavo dalyvumą lietu­
vių koncertuose ir* vakaruose. 
Jonas čenis, baigė šv. Kryžiaus 
kolegiją ir dabar mokytojauja. 
Juodu dabar išvažiavę į New 
Yorką ir Washingtoną, sugrįžę 
apsigyvens 13 Winthrop gatvės, 
Worcestery. Rep.

SVARBUS JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI APIE LIETUVĄ

C. Lukšys, kurį visi lietuviai 
gerai pažįsta, rodys j udomuo- | 
sius paveikslus apie Lietuvą, ba­
landžio 22-trą dieną — trečia­
dieny, Lietuvos Ukėsų Kliubo 
svetainėje, šie paveikslai ypa­
tingai svarbus, nes rodys svar­
bias iškilmes įvykusias Lietuvo­
je L.D.K.’Vytauto 500 sukaktu­
vių paminėjime. Visiems lietu­
viams patartina iš anksto tą va­
karą paskirt šiems svarbiems 
paveikslams.

TERESA ŠIMKIUTĖ MIRĖ
Teresa šimkiutė, kuri butų su­

laukus ketvirtus metus spalio 
5-tą dieną, buvo sužeista troko 
netoli jos namų. Ji staiga išbė­
go ant kelio, kad vežikas nega­
lėjo suspėt mašina sustabdyt. 
Mergaitės galva ir viduriai buvo 
sužeisti. Ji nuvežta į miesto li­
goninę kritiškame padėjime ir 
vos vieną dieną ten išbuvus mi­
rė ketvirtadienio ryte. Ji yra 
duktė Jono ir Onos Šimkų nuo 
4 Sigel gatvės. Ji palieka apart 
savo tėvų dvi seseri Ritą ir Oną; 
ir keturius brolius, Kazimierą, 
Antaną, Petrą ir Joną. Jos 
krikšto tėvai buvo Pranas ir Mi­
kalina Stirbiai.

TREJOS ŠERMENYS PER 
VELYKAS

Ona štreimikiutė — žemaitai- 
tienė, našlė, mirė penktadienio 
ryte, po ilgos ligos. Ji gyveno 
Worcestery apie 23 metus ir 
per visą laiką veikė tarp lietu­
viškų draugijų ir ypač šv. Ka­
zimiero parapijos idėjinių ir pa­
šelpimų draugijų. Ji palieka 
nuliudime vieną dukterį Anielę; 
dvi seseri Ievą štreimikiutę ir 
Margarietą Vengrai tienę iš 
Lynn, Mass. Ji priklausė prie 
šv. Onos, Marijos Vardo ir šv. 
Pranciškaus draugijų. Laido­
tuvės įvyko pirmadienio rytą, 
balandžio 6-tą dieną. Devintą 
valandą, šv. Kazimiero bažny­
čioje įvyko mišios už numirusios 
Onos žemaitaitienės sielą, o po 
to laidotuvės šv. Jono kapinėse. 
Laidotuvėse ėmė dalyvumą 
daug žmonių ir draugijų atsto­
vai.

Pranas Bružas, 55 metų mirė 
anksti šeštadieny, šv. Vincento 
ligoninėje.. Jisai palieka savo 
žmoną Oną Bružienę (Ježavic- 
kiutę) dvi dukteris Oną ir Iza­
belę; sūnų Albiną; brolį Kazi­
mierą ir tris seseris, M. Klasau- 
skienę, Oną čelkonienę ir L. 
Skredlienę, visos Lietuvoje. Jis 
priklausė prie Šv. Jurgio drau­
gijos ir Lietuvių Ukėsų Kliubo. 
Laidotuvės įvyko su bažnytinė­
mis apeigomis šv. Kazimiero 
bažnyčioje ir palaidotas šv. Jo­
no kapinėse. Karstą nešė atsto­
vai iš Šv. Jurgio draugijos.

Petronėlė ženčiutė Sapauskie- 
nė, našlė, mirė šeštadienio ryte. 
Ji turėjo 45-kis metus. Palie­
ka tris sūnūs, Tarną, Joną ir 
Adolfą. Ji priklausė prie šv. 
Petronėlės, Moterų Sąjungos, 
Šv. Onos ir Marijos Vardo drau­
gijų. šermeęys buvo M. či- 
vinsko laidotuvių kambariuose. 
Antradienio ryte, 9-tą vai. kars­

NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVE
VERMONT CLEANERS AND DYERS 

Tel. Dial 3-133 6 
176 MILLBURY STREET WORCESTER, MASS

Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; valoma 
vyriškas ir moteriškas skrybėlės ir ištaisom jų formas. Taipgi esam 
ekspertai ant Šilkinių ir Aksominių Suknių. Darome visokius kvaldus 
ir senus atnaujinam. .

Taip pat dažome drabužius visokiomis spalvomis. Atvažiuojam į 
namas primt drabužius ir paskui atrašam išvalytus kaip naujus. 
Darbą gvarantuojam- PRANAS ČIUPAS, Vedijas

tas buvo nuvežtas į šv. Kazimie­
ro bažnyčią, kur buvo atlaikytos 
mišios, dalyvaujant trims kuni­
gams : kun. A. Petraičiui, kun. J. 
Jakaičiui ir kun. J. Bakanui. 
Palydėjo daug lietuvių ir drau­
gijų atstovės. Palaidota šv. Jo­
no kapinėse.

šių trijų laidotuvių smulkme­
nas ir visus reikalus atliko Mo­
tiejus Civinskas, 342 Harding 
gatvės Worrcestery.

Jonas A. Dirsa, kuris neseniai 
atidarė gėlinyčią po numeriu 40 
Trumbull gatvės, sudarė gėlių 
pluoštus prie numirėlių karstų, 
pagal giminių reikalavimus .'

MIKALINA SKLIUTIENĖ 
UŽVEDĖ BYLĄ

Mikalina Skliutienė užvedė 
bylą prieš savo vyrą Joną Skliu­
tą ir ieško perskyros. Ji apkal­
tina .savo vyrą už žiaurumą ir 
reikalauja jų vaiko globos. Adv. 
Meleski ir Bobblis atstovauna 
moterį.

Taip—tai jau kelintas iš eilės 
bolševikų lyderis į teismą pa­
kliūva. Nesmagu yra kišties į 
šeimynos kivirčius, tačiau nega­
lima užtylėt teisybsė nepasakius 
del kitų, kad žinotų kokioj po­
zicijoj gali atsidurt besekdami 
juos.

Jonas Skliutas, tai Worceste- 
rio bolševikų “žvaigždė”, lietu­
viškų organizacijų neigėjas, 
ypatingai S. L. A.; va­
žinėjąs po apielinkes Naujos An­
glijos su prakalbomis, bolševikų 
laikraščių bendradarbis, ir žo­
džiu — užpatentuotas bolševi­
kas. Bet dabar tas svieto “ly­
gintojas” negali nė tiek parodyt 
pavyzdžio, kiek reikalauja žmo­
niškumo principas jo šeimynoje 
—vargšas traukiamas teisman 
už žiaurumą.

Tačiau to žmogaus per daug 
kaltint negalima — tai politikos 
auka. Prisiskaitęs iš bolševikiš­
kų laikraščių apie kraują, revo­
liuciją, pagiežą ir sužvėrėjo.

Paskutiniu laiku nuo suskili­
mo komunistų partijos lietuvių 
dalies, pasidarė didelė demorali­
zacija jų tarpe; nors ne daug 
jų yra, tačiau ir tie. patys gerk- 
liuojasi, jiems viskas buržuaziš- 
ka — fašistiška, o patys tik sau 
automobiliuose uliavoja ir ne tik 
kad geria “šampaną,” bet ir 
pardavinėja ir tai vis varde 
“darbininkų gerovės ir bolše­
vizmo ! ? ” Mat, čia prohi­
bit jos gadynė, tai nors reikia 
“munšainas” tuštyt. Anot jų— 
“juk nebusi bolševiku, jei bur­
žuazinės valdžios įstatymus pil­
dysi.” Na, tai ir valiai! Rep.

-- ----------------- O--------------------

Draugijų Parengimai
VISI Į ŠOKIUS!

Lietuvių Ukėsų Kliubo šokiai 
įvyksta šiandien, balandžio 11-tą 
dieną, 1931 m. šeštadienio vaka­
re, Kliubo name, 12 Vemon gat­
vės. Prasidės 8-tą valnadą. Bus 
gera proga visiems po švenčių 
pasilinksmint.

Kviečia Valdyba.

AUŠROS VARTŲ JAUNIMAS 
RENGIA DIDELI VAKARĄ

Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa 
ir Aušros Vartų parapijos cho­
ras bendromis iegomis baigia 
sutvarkyt visas smulkmenas del 
rengiamo šešto metinio “Mins­
trel” vakaro, balandžio 16-tą die­
ną, ketvirtadieny.

šio vakaro programa bus per­
statyta Aušros Vartų parapijos 
svetainėje. šiais metais, pro­
grama bus įvairesnė, pusė susi­
dės iš vodevilio aktų, gi kita da­
lis iš “Minstrel” perstatymo.

šis metinis parengimas kas 
metai sutraukia daug publikos, 
iš viso Worcesterio ir apielinkes 
lietuvių. Svetimtaučiams taipgi 
patinka šitokie vakarai. Tokiu 
budu, pasekmės visuomet buna 
kuo puikiausios visais atžvil­
giais. Didelis jaunimo skaičius 
darbuojasi jau per kelis mėne­
sius, parduodami tikietus ir

JONAS DIRVELIS 
žymus Muzikas—Kompozitorius

“Aušrelė” Stato scenon dviejų 
Veiksmų Operetę

i K

“Consilium Facultatis”
parašyta komp. Miko Petrausko, 
po vadovyste Jono Dirvelio.

šis veikalas yra gana turtin­
gas gražiomis kalbomis ir daino­
mis. Bus suvaidintas sekmadie­
ny, Balandžio (April) 12-tą, 
kaip 7:30 vakare, L. U. Kliubo 
Svetainėje, 12 Vernon gatvės. 
Lošime dalyvaus sekančios ypa- 
tos: J. Petronis, P. Skrickis, J. 
Emkus, M. Skrickienė, J. Daily- 
dukė, J. Mitrikaitė, J. Kaman- 
dulis, A. Janušonis, ir iš South 
Bostono dainuos garsus daini­
ninkas J. Bulskis.

Operetės partraukose bus iš­
pildyta muzikalė programa. Tad 
visi Ura! ant šio paskutinio žie­
minio Aušrelės sezono parengi­
mo. Kviečia “Aušrelė”

tvarko programą. Pietinės Wor­
cesterio dalies lietuvių jaunimas 
su visu smarkumu veikė nuo pat 
pradžios del surengimo šio va­
karo. Taigi, visi lietuviai turė­
tų nepraleist tokio nepaprasto 
parengimo ir atsilankyt kuo 
skaitlingiausiai. Tikietų kainos 
nebrangios. Rep.

MĖNESINIS SUSIRINKIMAS
Šv. Jurgio draugijos susirin­

kimas iš priežasties Velykų 
šventės, liko atidėtas viena 'sa­
vaite vėliau. Dabar šios drau­
gijos susirinkimas įvyks balan­
džio 11-tą dieną, 7-tą valandą 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, 12 Vemon gatvės, 
Worcester, Mass. Malonėkite, 
kuo skaitlingiausia atsilankyt, 
nes šiame susirinkime galėsite 
laikraštį Amerikos Lietuvį už la­
ba* mažą kainą užsirašyt. Pa­
tartina visiems nariams ateit į 
susirinkimą, pasinaudot puikia 
proga, ir tartis apie draugijos 
svarbius reikalus.

Pirm. A. V. Dailyda

SVARBUS SLA. 358 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Shrewsbury (Mass.) 358 kuo­
pos susirinkimas įvyks balan­
džio 12 dieną, L.U.Kliubo Salėj, 
12 Vernon Gatvės, Worcestery, 
kaip 12:30 po pietų. Visi kuopos 
nariai turite pribut, nes žinote, 
koks yra svarbus reikalas ir li­
kimas musų kuopos. Viskas 
priklausys nuo šio susirinkimo.- 
Musų pirmininkui P. A. Dėdy- 
nui pasimirus, pasidarė svarbių 
neužbaigtų klausimų kuopos 
reikaluose. Kurie negausite pa­
kvietimo ant susirinkimo pribut 
iš priežasties nesuradimo adre­
sų, tai pasitenkinkite šiuo Ame­
rikos Lietuvy tilpusiu mano pra­
nešimu.

A.J.Zurlys, 358 kp. Fin. Rast.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy­
nai, knygų krautuvės bei pavie­
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin­
kas yra papuoštas Šimtais pa­
veikslų. Savyje talpina 150 di­
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek­
vieną nors ir nepaprasčiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy­
mai.

Sapnininko kaina ...... 75 c. 
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do­
leriais.

A. L Knygynas.
14 Vernon Stn * Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvių Susivienijimo
ANTROJI EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

(Kartu su Lietuvių Agentų Sąjunga)

Išplauks iš New Yorko Gegužės (May) 27-tą Dieną 
O iš Bostono — Gegužės (May), 28-tą Dieną

BE PERSĖDIMO { KITĄ LAIVĄ
Linksma ir greita kelionė didžiausiame lietuvių bury.

Mielai Priimami ir Nepriklausantys į Susivienijimą Keleiviai.

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA: 
AMBRAZIEJUS, J.

168 Grand St.
Brooklyn, N. Y.

i “AMER. LIETUVIS”
k 14 Vemon St.
• Worcester, Mass.

BARTKEVIČIUS, P.
j - 678 No. Main St.
1 Montello, Mass.
' BOGDEN, J. G.

432 W. Long Ave.,
Du Bois, Pa.

1 “DIRVA”
6820 Superior Ave.,

Cleveland, Ohio
Franklin Sav. & Trust

Co., K. Vaišnora,
Pittsburgh, Pa.

GENDROLIUS, N-
395 Broadway,
- So. Boston, Mass.

KAŽEMĖKAS, K. CH.
797 Bank St,

Waterbury, Conn.

MAKAREVIČIUS, K.
95 Liberty St, 

Ansonia, Conn. 
MOLIS, P.

1730—24th St, 
Detroit, Mich. 

MIKOLAINIS, P-
188 Sands St 

Brooklyn, N. Y. 
“NAUJIENOS”

1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. 

Richmond Trust Co., 
2701 E. Allegheny 

Philadelphia, 
RAUKTYTĖ, J.

123 Millbury St 
Wocester, Mass. 

SEKYS, J.
226 Park St., 

Hartford, Conn.
SIDABRAS, K.

875 Cambridge St., 
Cambridge, Mass.

Av.
Pa.

SLA. 57 KUOPOS NARIŲ 
DOMEI

12 dieną balandžio įvyksta 
57-tos kuoops susirinkimas L.U. 
Kliubo Salėje, 12 Vemon gątvės, 
kaip 2-tra vai. po pietų. . Į šį 
susirinkimą kviečiam kuo skait­
lingiausiai susirinkt — atsivest 
naujų narių ir užsimokėt savo 
duokles. šiame susirinkime 
bus išduotas raportas iš bylos 
su bolševikais, pasisavinusiais 
S.L.A. 57-tos kuopos turtą. Taip 
pat bus ir kitų svarbių reikalų, 
kurie turi but išrišti šiame kuo­
pos susirinkime. Komitetas

--------------------O--------------------

RIALTO TEATRE
Victor MęLaglen savo praeito­

se militariškose rolėse buvo 
smarkus ir narsus, bet savo pas­
kutiniame Fox perstatyme “A 
Devil With Women,” kuris bus 
rodomas Rialto Teatre, sekma­
dieny, balandžio 12-tą, jis at­
vaizduoja naują ir retą kareivio 
gyvenimą. Jisai lošia rolę karei­
vio, kuris ieško nepaprastų įvy­
kių ir kuris parduoda savo tar­
nystę bile šaliai, kuri tik turi 
kokią nors karę. Kitas svarbias 
roles atlieka Mona Maris, 
Humphrey Bogart, ir Luana 
Alcanis.

“The Santa Fe. Trail” antras 
svarbus paveikslas tame pačia­
me programe yra pasaka apie 
gražią šalį, pilna nepaprastų ir 
dramatiškų įvykių ir lygiai tiek 
įdomi kaip pati originališka pa­
saka “Spanish Acres”, kur šis 
veikalas turėjo pradžią, šiame 
paveiksle negirdėt nė traukinio 
užimąs, nė automobilio dundėji­
mas, nė kiti modemiško miesto 
triukšmai, bet atvyniota pasaka 
pilna suokalbių ir netikėtų atsi­
tikimų, ir publika sužavėta nuo 
pat pradžių, kada išgirsta tūks­
tančių avių bliovimą. Kartu lo­
šia Richard Arlen, Mitsi Green, 
Eugene Pallether ir Rosita Mo­
rena, nauja gražuolė.

Pirmadieny ir Antradieny bus 
rodoma paveikslas “The Sap 
from Syracuse,” Broadway ko­
medija sensacija, vaidinant Jack 
Oakie. Antras paveikslas, tai 
“Dumbbells In Ermine” vaidi­
nant Robert Armstrong ir Bar­
bara Kent.

Pirkit Namus—Faunas!
Apie 25 mylios nuo Worceste­

rio, Medway, Mass, parsiduoda 
prie, pat kelio naujai pastatytas 
2-jų gyyenimųnamas su visais 
modemiškais įtaisymais. Puiki 
vieta bizniui ir ukiui. Viena 
krautuvė verta $1,500, 8 akrai 
žemės, giria — malkų del pen­
kių metų, 50 vištų, du vištinin- 
kai, 3 karvės, 11 kiaulių, arklis, 
7 žąsis, 13 kalakutų, banė, del
3 automobilių garadžius, ir pa­
duota aplikacija del gesolino sto­
ties. čia gyvena daug lietuvių 
šeimynų ir kalbamoji ūkė pri­
klauso lietuviui. Sąlygos priei­
namos. Auksine proga. Del
4 darbininkų darbo.

Amerikos Lietuvio Agentūra, 
14 Vernon St., Worcestery 

STULPINAS, V. M.
3255 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 
TREČIOKAS, A. S.

197 Adams St., 
Newark, N. J. 

URBšAS, J.
187 Oak St, 

Lawrence, Mass. 
“VIENYBĖ”

193 Grand St, 
Brooklyn, N. Y. 

VASILIAUSKAS, J.
814 Bank St 

Waterbury, Conn. 
VARAŠIUS, A.

S. 12 and Carson Sts., 
Pittsburgh, Pa. 

VIESULĄ, K. J.
1128 Washington St, 

Norwood, Mass. 
ZOLP, J. J.

4550 So. Paulina St., 
Chicago, Ill.

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

Geriausią Kvietinę Ir Rutiną 
Duoną Ir Pyragaičius 

Musų Kepykla Tai HygieniškiauBla 
Vieta Worcesterio Mieste 

Užsimok”
Aplankyt šią Kepyklą

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagalbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester. Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

yillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllli  ̂

| New York Model | 
| Kepykla | 
| 109 Water St., Worcestery g 

g (Po nauja LUJAUS WID0V0 g 

= priežiūra, pirmiau buvusio prie |ę 
H Koperatyviškos Duonkepyklos) ||

| Paragaukite, |
= o persitikrinsit, kad mes kepam = 

Skaniausiai į|

| Ruginę Duoną, Į 

Į Piragą ir Visokius | 
f PIRAGAIČIUS į 
x.iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin^

Juozas M.Čižauskas
Plumbing and Heating 

Tel, Dial 3-1679
97 Providence St., Worcestery

GERAS DARBAS .
PRIEINAMOS KAINOS
LENGVOS IŠLYGOS

Reikale kreipkitės pas saviškį 1 

vĮiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiii  ̂

g A. ŽIUGŽDAj 
1 Lietuvis Meistras ir
f Maliorius
H Maliavoja Namus iš Vidaus ir = 
= Lauko Pusės. Įdeda Grindis, =Į 
== Duris, Langus, ir abelnai iš = 
= Senų Namų Padaro Naujus ir || 
H už Mažą Kainą. Kreipkitės:— =
| 89 Ward Street g
= Worcester, Mass.g . =

IGNAS MANASAS
Vyru ir Moterų Kustomieriškas 

KRIAUčIUS
Valo, Dažo, Prosina, Taiso ir iš Seno 

Drabužio Padaro Naują už Labai 
Prieinamą Kainą

155 Vemon St Worcester, Mass.
Tel. Dial 5-7901

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Dubeltava Svarbių Veikalų 
Programa

Sekmadieny, balandžio 12-tą 
100 nuošimčių ištisai kalbamasis 

Pa veiksi sis
“A DEVIL WITH WOMEN” 

vaidinant
Victor McLaglen ir Mona Maria 

'Antras Paveikslas
“THE SANTA FE TRAIL” 

vaidinant
Richard Arlen ir Rosita Moreno

Lone Defender—EP. 2 
Garsingos Naujienos — Komedija

Pirmadieny ir Antradieny 
“DUMBBELLS in ERMINE” 
Robert Armstrong ir Barbara Kent 

Kitas Paveikslas 
“The Sap From Syracuse” 

Jack Oakie ir Ginger Rogers
KOMEDIJA — DAINOS

Pirmadieniais ir Antradieniais Li­
niniai Daiktai Už Dyką Moterims 

Moterims “Grožės Dovanos” 
Penktadieniais Suteikiama

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8784

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisons 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce­
mento darbas, tai musų speciailšku- 
maa. Viską atliekam sąžiniškai ui 
prieinamą leainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari­
mus.

AR KETINI KELIAUT
LIETUVON?

. Kurie manot važiuot šį pava- 
rį į Lietuvą apsilankyt ar apsi- 
gyvent, jeigu nesat Amerikos 
piliečiais, jums tuoj reikalinga 
padaryt sekančiai:

Rašykit į Lietuvą savo gimi­
nėms arba tiesiog į savo para­
pijos kleboną, kad atsiųstų jums 
gimimo metrikus. Metrikai rei-» 
kalingi gavimui Lietuvos Paso 
(tą pagelbės ir aegntura, jeigu 
kreipsitės).

Paskui, nelaukiant iki ateis 
metrikai, tuoj kreipkitės į agen­
tūrą išrupdnimui jums grįžimo 
leidimo, nes be to negalėsit 
grįžt.

Grįžimo perlaidą gaut, kartais 
ima du mėnesius laiko, todėl 
dabar visai nėra anksti pradėt 
apie juos rūpintis. Kurie dabar 
paduos aplikaciją grįžimo per­
laidai galės dusiai su musų 
ekskursija rengtis.

Kitas dalykas. Lietuviai pa­
pratę laukt paskutinių dienų su 
užsisakymu laive vietos. Kitų 
tautų keleiviai anksti užsisaky­
dami gauna geriausias vietas, o 
Lietuviams tekus paskutinėms, 
prastoms, barama agentai, kad 
jiems “tyčia” taip padarė.

Todėl, kurie prisilaikysit šių 
nurodymų, neturėsit jokių ne­
smagumų kelionėje.

AMERIKOS LIETUVIO 
AGENTŪRA

14 Vernon St. Worcester, Mass.

Motiejus A. Civinska/
AUSIS LIETUVIS
GRAB0BIU9

P&tam&uju laidotuvim ir išr&ndaveju 
automobilius įvairiems rsikalaxayi w3 
pri®inamisu®i< kainą..

TEL. MS93
340 Harding St. Woneesteryje




